MS. R. Pr. G. 

ib. Vivce. Six. Lov. 

APPENDIX AD LECTOREM. 

Quid a me jam praestitum sit in hoc libello, prudens et 

Christiane Lector, non est meum pluribus dicere, judi¬ 

cent alii; at non nisi lecto hoc opusculo, et instituta 

diligenti locorum et librorum collatione; ne mihi, et 

causae huic praejudicent. Ut, ut est, ne raperent me in 

invidiam homines maligni, maledici, quorum jam plenus 

est mundus, iteravi labores meos, et nunc etiam inter 

operas Typographicas, adjutus a nullo, visitavi iterum 

tertioque loca omnia, in quibus codices inter se variare 

antehac animadversum est, propositis ante oculos meos, 

utrihsque editionis Bibliis. Biblia in quarto, ex editione 

Romana anno 1593 quibus prius utebar in compositione 

hujus libri, apud Bibliopolas diu quaesita, non inveni: 

et inveni tamen ejusdem generis Biblia edita Antuerpiae 

in octavo anno 1599 quae ubique prostant; ea jam in 

his secundis animadversionibus, sequor, quod te scire 

volui, ut intelligas, si quando (quod perraro accidit et 

sub verbo forti notatum est) codices inter se consentire 

videantur, ea (nisi vehementer fallant me mei oculi,) 

haberi eo modo et iisdem verbis quibus a me citantur 

apud Clementem in illa priore editione. Quae cum in¬ 

stituta sit ab eodem, jussu Sixti (ut ipse dicit sed falsis¬ 

simi in titulo libri) ut non pauca preli vitia emendaret, 

quae Sixtum, Rocham, aliosque viros doctissimos prae¬ 

terierant, quibus unum hoc curae fuit, ut Bibilia quam 
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emendatissimi cuderentur; ille, idem, Pontifex optimus, 

maximus, in illis, ipsis Bibliis habet multa loca in quibus a 

Typographis manifesto erratum sit: errata vero neque in 

textu neque in fine libri (quod magis frequens est) corri¬ 

guntur. At Sixtus in omnibus exemplaribus quee ad ma¬ 

nus meas venerunt, correxit multa calamo, vel sua ipsius 

manu vel aliorum (ut ipse testatur) in Praefatione sua, et in 

Indice quodam ea omnia collegimus in unum, et notavi¬ 

mus. Hoc in Clemente fortasse apud aliquos mereatur 

reprehensionem aliquam ; at illud sine dubio apud om¬ 

nes laudem non vulgarem, quod tot loca in vulgata 

editione post tot Pontificum et annorum intervalla, vin¬ 

dicaverit in libertatem, revocaverit ad fontes, correxerit 

ad fidem codicum tam Graecorum quam Hebraicorum : 

verum supersunt adhuc multo plura corrigenda. Veluti 

illud Ge. 3. ubi legitur, ipsa pro ipse, et decem ad mi¬ 

nus sententiae temere insertae in uno libro Proverbiorum 

Salomonis expungendae praeter decem millia verborum 

in utroque Instrumento, quae differre quantum ad sensum 

a Graecis et Hebraeis fontibus Chaldaicoque Paraphraste 

observatum est, et annotatum jampridem a Lovaniensi- 
i 

bus in notis marginalibus. Haec omnia quoniam jam 

tandem aliquando sine timore ab erroribus et receptis 

editionibus tantum recedant ultro pontifices Romani 

(quam rem quam in partem accepturi sint viri docti, qui 

contrarium semper docuerunt verbo et factis plan& nes¬ 

cio) magna spes est, futurum ut brevi habeant populi 

Christiani jussu ipsorum, primo Biblia Sacrosancta, de¬ 

inde opera Sanctorum Patrum (in quibus cardines om¬ 

nium questionum vertuntur) pura puta, purgata ab 

innumeris erroribus, et emendata ad verbum, et ad 

literam. Oportet ut sint scandala in hoc mundo (dicit 
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Spiritus sanctus) et ecclesia quamdiu militans in hac 

terra (ut saepe Augustinus) non est sine macula et ruga. 

Quid igitur fiet de nobis, si fontes habeamus ab iis vel 

corruptos, ut servi Jacob, vel penitus interclusos, ut 

Judaei. Certe, certb, fieri non potest ut controversiae 

quarum movendarum sicut librorum scribendorum nullus 

est finis, quiete ac pacifice pro bono totius ecclesiae 

terminentur; cum aliud hi, aliud illi, et neutri quod 

verum est proferunt, ex mendosis codicibus decepti. 

Deus misericors, omnipotens Pater, summe Pastor, re¬ 

duc jam filios tuos, sicut oves errantes in hac valle tene¬ 

brarum ad viam veritatis: tu qui es via, veritas et vita 

hoc nobis clementer concede, quaesumus; ut ea simul 

agnita cognitaque, te Deum Patrem et Dominum nos¬ 

trum Jesum Christum, omnes, unanimes, glorificemus : 

quibus cum Spiritu sancto, sit omnis laus, honor, et 

gloria, et nunc et in secula seculorum. Amen. 
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Errare possum, corrigi volo : magna est in mendis 

admittendis facilitas, praesertim cum de numeris agatur; 

his crebro idque necessario usi sumus, propter differen¬ 

tes Sixti Quinti et Clementis Bibliorum editiones circa 

versus. Quae res magnas mihi molestias peperit in se¬ 

cundis Collatiptfibus: peperit, sed ego has et multo 

graviores, Deo bene juvante, feliciter devoravi. Errores 

si quis comiter mihi monstraverit, erit mihi longe gra¬ 

tissimum ; confitebor, et qua potero emendabo. Vale, 

et mihi salutis tuae neglectis interdum privatis rebus 

meis studiosissimo, animo aut lingua saltem fave.—24.